

URZĄD MIEJSKI
w Koronowie
BIURO PODAWCZE WPI WNEŁO
29. 05. 2019
data 12864/19
zał.
podpis

OP-RN-0004.58.2019

Koronowo, 27.05.2019

Prezydent Koronowa S. Gajda

RADA MIEJSKA
W KORONOWIE
WYKONANO

dnia 30.05.2019 r.

Pan Stanisław Gliszczyński
Przewodniczący Rady Miejskiej
Miasta i Gminy Koronowo

Zal.
podpis

PETYCJA

Działając w interesie społeczności miasta i gminy Koronowo, do której się zaliczam; na podstawie i w duchu Ustawy o Petycjach z dnia 11 lipca 2014 roku, składam na ręce Przewodniczącego Rady Miejskiej w Koronowie niniejszą petycję:

Zwracam się do Rady Miejskiej w Koronowie, jako organu nadrzędnego nad Burmistrzem Koronowa, o podjęcie następujących kroków: zainteresowanie, wsparcie i kontrolę działań Urzędu Miejskiego w Koronowie w dziedzinie promocji miejscowych Organizacji Pożytku Publicznego (OPP) i zachęcenia mieszkańców, także sezonowych, do przekazywania im 1% podatku PIT w następnym sezonie za rok podatkowy 2019.

Uzasadnienie

W piśmie z dnia 01.03.2019r. Burmistrz Koronowa otrzymał informację o wysokości kwoty, którą mieszkańcy Koronowa mogą przeznaczyć na dowolne OPP. Jest to blisko 300 000zł. z których jedynie część wpływa na konta koronowskich organizacji. Jednocześnie zaproponowałem szereg rozwiązań, które mają na celu maksymalne zwiększenie środków, które wypracowane przez mieszkańców Koronowa powinny w Koronowie zostać i służyć podniesieniu standardów życia społeczności.

W odpowiedzi otrzymałem uprzejmą informację, że wysiłki Urzędu Miejskiego w Koronowie w tej kwestii są wystarczające. Pozwolę sobie się z tym nie zgodzić.

Wobec powyższego zainteresowanie, wsparcie i kontrola ze strony Rady Miejskiej w poruszanej kwestii w roku następnym wydają się nieodzowne.

W załączniku pismo do Burmistrza z dnia 01.03.2019r.

zatykanie

Koronowo, 01.03.2019

Kopia

Pan Patryk Mikołajewski
Burmistrz Koronowa

SPRAWA: 1% PIT

Przy okazji okresu, w którym mieszkańcy Koronowa składają deklaracje PIT za rok ubiegły chciałbym zwrócić uwagę, że Urząd Miejski w Koronowie nie przejawia jakiegokolwiek inicjatywy w kierunku wspomnianej sprawy. Owszem, onegdaj ukazał się apel o wskazywanie w zeznaniu PIT Koronowa, jako miejsca zamieszkania. Nikt jednak nie wysilił się, żeby jasno i czytelnie przekonać mieszkańców: jakie to proste i jakie to ważne.

Analogicznie nikt nie pochylił się nad możliwością pozyskania dodatkowych kilkuset tysięcy złotych na potrzeby Miasta i Gminy. Chodzi o 1% PIT, czyli ok. 300 000zł które mieszkańcy Gminy mogą przekazać na organizacje pożytku publicznego. Oczywiście jakiś procent trafia do koronowskich organizacji; duży procent pozostaje w budżecie państwa z uwagi na brak wskazania beneficjenta; najwięcej trafia do dużych fundacji wykorzystujących strategię marketingowe: WOŚP, Fundacja Polsat, Zieloni, Animals, schroniska dla zwierząt, hospicja i organizacje wspierające chorych.

Nie neguję potrzeby i słuszności wspierania w/w opp, ale zwracam uwagę, że dobroczynność jest domeną bogatych, a do tych Gmina Koronowo jeszcze nie należy. Uważam, że podatki wypracowane przez mieszkańców Koronowa powinny w jak najszerszym stopniu służyć mieszkańcom Koronowa.

Warto zwrócić uwagę, w jaki sposób opp zachęcają do przekazywania im 1%. Odchodzi się od tradycyjnej reklamy stowarzyszeń jako takich, a przechodzi na pomoc w wypełnieniu deklaracji i rozpowszechnianie programów z gotowym wpisem o przekazaniu 1%. To proste i niezwykle efektywne działanie.

Proponuję następujące rozwiązania:

- 1/ zaprezentować i zareklamować na stronie UM koronowskie opp zdolne do przyjęcia 1% PIT
- 2/ wesprzeć koronowskie opp w reklamie w mediach: portale internetowe, prasa, tablice ogłoszeń
- 3/ nawiązać współpracę z koronowskimi biurami rachunkowymi w celu promocji lokalnych opp

.....

4/ stworzyć fundację – zdecydowanie lokalną opp o maksymalnie uniwersalnym, nośnym i społecznie pożądanym przedmiocie działania, np.: „Zielone Koronowo” „Piękno Zalewu Koronowskiego” „Tak tu cicho, tak tu pięknie”, która po dwóch latach będzie mogła przyjąć odpisy, a pozyskane fundusze przeznaczy w całości na społecznie użyteczne, szeroko pożądane cele: infrastrukturę, zieleni, czyste lasy, promocję turystyki, wzrost walorów Gminy, czyli to wszystko za co odpowiedzialny jest burmistrz, a co stanowi obciążenie gminnego budżetu

5/ przygotować w międzyczasie program komputerowy do wypełniania deklaracji PIT z gotowym wpisem 1% dla uprzednio stworzonej koronowskiej opp

6/ opracować i realizować strategię cyklicznej promocji koronowskich opp wśród mieszkańców oraz gości sezonowych.

Zdaję sobie sprawę, że w chwili obecnej możliwe są do zrealizowania trzy pierwsze punkty. Trzy następne to kwestia dwóch lat. Jednocześnie uważam, że kwota 300 000zł, którą mieszkańcy Koronowa mają prawo przekazać na uprawnione organizacje pożytku publicznego jest warta uwagi, a sądzę, że wartość odpisu będzie rokrocznie rosła. Jeżeli dzięki współpracy, uwadze i wzajemnej życzliwości uda się zagospodarować, tylko jedną trzecią tej kwoty i zainwestować w podniesienie walorów Gminy, będzie to oznaczało ławki, zieleńce i nasadzenia za 100 000zł, co roku. Niewiele jest samorządów, które stać na luksus lekceważenia 100 000 zł leżących na ziemi.